
Fakultní nemocnice Olomouc 

I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Odbor bezpečnosti a krizového řízení 
IČO: 00098892   DIČ: 379-00098892   Tel. 588 444 217  e-mail: bozp @fnol.cz 

1/4 

 

 

Seznam prací a pracovišť, které jsou FNO zakázané všem ženám, těhotným ženám, 

matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a podmínky, za nichž 

mohou mladiství výjimečně tyto práce vykonávat z důvodů přípravy na povolání 

 

 

POPIS PRÁCE PRACOVIŠTĚ 

 

Pro všechny ženy 

 

Přeprava břemen pomocí jednoduchých bezmotorových 

prostředků, při nichž musí být vynaložena při rozjezdu tažná 

síla větší než 90 N (hmotnost nákladu cca     kg1) a tlačná síla 

větší než 130 N (hmotnost nákladu cca     kg1) 

Sklad zdravotnického 

materiálu, sklad 

všeobecného materiálu, 

sklad stravovacího provozu, 

centrální archív 

Zvedání a přenášení břemen o minimální hmotnosti 15 kg2, 10 

kg3, 5 kg4 při ruční manipulaci materiálu 

Sklad zdravotnického 

materiálu, sklad 

všeobecného materiálu, 

sklad stravovacího provozu, 

centrální archív 

Zvedání a přemisťování osoby o hmotnosti vyšší než 20 kg 

jinou osobou bez použití technických prostředků (přeprava 

pacientů, provádění osobní hygieny pacienta, převlékání lůžka 

pacienta, přenášení pacienta z lůžka na lůžko apod.) 

Lůžková oddělení a 

ambulance zdravotnických 

provozů 

 

Pro těhotné ženy a matky do konce 9. měsíce po porodu 

Přeprava břemen pomocí jednoduchých bezmotorových 

prostředků, při nichž musí být vynaložena při rozjezdu tažná 

síla větší než 50 N ( hmotnost nákladu cca     kg1) a tlačná větší 

než 100 N (hmotnost nákladu cca     kg1) 

Sklad zdravotnického 

materiálu, sklad 

všeobecného materiálu, 

sklad stravovacího provozu, 

centrální archív 

Zvedání a přenášení břemen o minimální hmotnosti 7,5 kg5, 5 

kg6, 2,5 kg7 při ruční manipulaci materiálu 

Sklad zdravotnického 

materiálu, sklad 

všeobecného materiálu, 

sklad stravovacího provozu, 

centrální archív 

Práce vykonávané ve fyziologicky náročných polohách, 

kterými jsou: hluboký předklon, poloha v kleče nebo v leže, ve 

vypjatém stoji na špičkách, s rukama nad hlavou, s otočením 

trupu o více než 60° a v malých uzavřených prostorách (např, 

nádoby, šachty) 

Příjem a výdej prádla v 

prádelně, sklady, areál 

FNO-údržba zeleně, 

stravovací provoz-varna 

Práce spojené s tlakem na břicho (trvalá práce v sedě nebo v 

předklonu, zvedání a nošení břemen, manipulace s pacientem 

apod.) 

Prádelna - příjem a výdej, 

oprava prádla; sklady, 

archivy, lůžková oddělení, 

areál FNO - údržba zeleně, 

stravovací provoz - varna 

Práce trvale vykonávané v sedě nebo ve stoje bez možnosti 

střídání pracovních poloh (mandlování, třídění prádla, 

telefonistka, apod.) 

Prádelna, telefonní ústředna 



Fakultní nemocnice Olomouc 

I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Odbor bezpečnosti a krizového řízení 
IČO: 00098892   DIČ: 379-00098892   Tel. 588 444 217  e-mail: bozp @fnol.cz 

2/4 

 

 

 

POPIS PRÁCE PRACOVIŠTĚ 

 

Pro těhotné ženy a matky do konce 9. měsíce po porodu 

 

Práce, při nichž nelze individuálně měnit tempo dané 

obsluhováním strojního zařízení 

Prádelna - mandlovna 

Práce na pracovištích, na nichž jsou překračovány nejvyšší 

přípustné hodnoty hluku stanovené pro fyzickou práci 

zvláštním předpisem 1) 

Zubní protetika - broušení 

modelů 

Práce s vystavením rázů, přenášených na horní končetiny, se 

vznikem místních vibrací přenášených na ruce, jejichž hodnoty 

překračují nejvyšší přípustné hodnoty stanovené zvláštním 

předpisem 

 

Práce při nichž dochází za běžných podmínek ke značnému 

znečištění kůže minerálními oleji nebo jinými látkami, které 

mohou poškodit kůži 

 

Práce s jedy, s výjimkou prodeje jedů v uzavřených obalech 

(příprava léků, laboratorní nebo chemické a jiné rozbory při 

použití jedů9) 

Lékárna, laboratoře 

Práce s karcinogeny10), práce při pracovních procesech s 

rizikem chemické karcinogenity11), práce s cytostatiky 

(manipulace, ředění nebo aplikace-práce, které byly příslušným 

hygienickým orgánem vyhlášeny za rizikové) 

Kliniky, ústavy, laboratoře 

Práce s chemickými látkami (nebezpečí otravy s těžkými nebo 

nevratnými následky pro zdraví, poškození reprodukce12), 

mutagenní látky13) vyvolávající těžká poškození zdraví při 

vstřebávání se kůží, alergizující účinky na dýchací ústrojí nebo 

kůži, omezující dělení buněk) 

 

Práce na pracovištích, kde je koncentrace chemických látek v 

ovzduší vyšší než 1/3 nejvyšších přípustných koncentrací 

 

Práce na pracovištích výroby léčiv a přípravků, pokud při nich 

může za předvídatelných podmínek dojít ve významné míře ke 

vstupu v nich obsažených biologicky účinných látek do 

organismu 

lékárna 

Práce s olovem, rtutí a jejich sloučeninami  

Práce spojené se zvýšeným nebezpečím úrazu a akutních otrav 

(manipulace a používání hořlavých kapalin I. Třídy 

nebezpečnosti, práce ve výškách a nad volnou hloubkou /mytí 

oken a.pod/, v prostoru uzavřených nádob a nádrží apod., akutní 

otrava CO /topiči, obsluha kotlů atd./) 

Lékárna, sklady hořlavých 

kapalin a pohonných hmot 

Všechna pracoviště 

Kolektorová síť 

Kotelny  

Zpracovávání lidského biologického materiálu (pitvání, rozbory 

krve nebo tkání, chirurgické výkony apod.) 

Operační sály, laboratoře 

biochemické, patologické, 

transfuzní stanice 

Všechny práce určené jako rizikové dle zvláštního předpisu16)  

 

 

 

 



Fakultní nemocnice Olomouc 

I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Odbor bezpečnosti a krizového řízení 
IČO: 00098892   DIČ: 379-00098892   Tel. 588 444 217  e-mail: bozp @fnol.cz 

3/4 

 

 

 

Dále pro těhotné ženy 

 

 

Práce v kontrolovaných pásmech pracovišť se zdroji 

ionizujícího záření nebo se zdroji, kde podmínky práce 

nezajišťují pro plod stejný stupeň radiační ochrany jako pro 

každého jednotlivce z obyvatelstva 

Rentgeny, RTG vyšetřovny, 

KNM, sklad látek s 

ionizujícím zářením 

Práce při nichž jsou překračovány nejvyšší přípustné hodnoty 

elektromagnet. záření a elektromagnetických polí o frekvenci 

300 Ghz a nižší, stanovené pro obyvatelstvo zvláštním 

předpisem 17)  

RTG - magnetická 

rezonance a počítačový 

tomograf 

Práce při nichž časově vážená celosměnová průměrná výsledná 

teplota kulového teploměru překračuje 28°C (sterilizace parním 

autoklávem, vypalování náhrad pro zubní protetiku, topení v 

kotelnách, vaření pokrmů apod.) 

Sterilizace (lékárna, COS, 

ortopedie, III. Interní 

klinika), kotelny a 

výměníkové stanice, 

operační sály, ONH 

Práce vykonávané po dobu delší než čtyři hodiny za směnu v 

prostorách, v nichž je teplota udržována uměle na 4°C a nižší a 

práce vykonávané po dobu delší než 1 hod. souhrnně za směnu 

při teplotách nižších než -5°C (ukládání krevních derivátů, 

lidského biologického materiálu do chladících boxů apod.) 

Transfuzní stanice-expedice 

krevních derivátů, patologie 

 

Dále pro matky do konce devátého měsíce po porodu 

 

Práce v kontrolovaných pásmech pracovišť se zdroji 

ionizujícího záření, pokud se v nich používají radioaktivní 

látky, které nejsou uzavřeným radionuklidovým zářičem, a 

podmínky práce nejsou upraveny tak, aby pro kojence byl 

zajištěn stejný stupeň radiační ochrany jako pro každého 

jednotlivce z obyvatelstva18) (práce s otevřenými zářiči, práce 

s uzavřenými zářiči, práce s RTG přístroji, měření a dozor na 

pracovištích se zdroji ionizujícího záření) 

Ozařovny onkologické 

kliniky, KNM, ozařovny 

RTG kliniky, operační sály 

 

Pro mladistvé 

 

Zvedání a přenášení břemen překračujících stanovené limityx)  

Práce na pracovištích, na nichž časově vážená celosměnová 

průměrná výsledná teplota kulového teploměru překračuje 28°C 

 

Práce vykonávané po dobu delší než 4 hodiny za směnu v 

prostorách, v nichž je teplota udržována uměle na hodnotě 4°C 

a nižší a práce vykonávané po dobu delší než 1 hod. souhrnně 

za směnu při teplotách nižších než -5°C (ukládání krevních 

derivátů, lidského biol. materiálu do chladících boxů apod.) 

Transfuzní stanice - 

expedice krevních derivátů 

Práce na pracovištích, na nichž jsou překračovány nejvyšší 

přípustné hodnoty hluku stanovené pro fyzickou práci 

zvláštním předpisem) 

Zubní protetika - broušení 

modelů 

Práce, při nichž jsou překračovány nejvyšší přípustné hodnoty 

vibrací stanovené zvláštním předpisem 

 

 



Fakultní nemocnice Olomouc 

I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Odbor bezpečnosti a krizového řízení 
IČO: 00098892   DIČ: 379-00098892   Tel. 588 444 217  e-mail: bozp @fnol.cz 

4/4 

 

 

Práce v kontrolovaných pásmech pracovišť se zdroji 

ionizujícího záření 

Klinika Nukleární medicíny, 

Ozařovny 

Práce s jedy  

Práce s karcinogeny uvedenými v příloze tohoto seznamu a při 

pracovních procesech s rizikem chemické karcinogenity, jejichž 

seznam je uveden ve zvláštním předpisu 

 

Práce s chemickými látkami způsobující akutní nebo chronické 

otravy s těžkými nebo nevratnými následky pro zdraví, které 

mají alergizující účinky na dýchací ústrojí nebo kůži, poškozují 

reprodukci nebo jsou mutagenní, vyvolávají těžká poškození 

zdraví při vstřebávání kůží, omezují dělení buněk 

Všechny laboratorní 

pracoviště 

Práce na pracovištích výroby léčiv a veterinárních přípravků, 

pokud při nich může za předatelných podmínek dojít ve 

významné míře ke vstupu v nich obsažených biologicky 

účinných látek do organismu 

Lékárna 

Práce s cytostatiky Onkologie, Hemato-

onkologie 

Práce spojené se zvýšeným nebezpečím úrazů a akutních otrav 

(manipulace s hořlavými kapalinami I. třídy nebezpečnosti 

Patologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


